
 

Comune di Pastrengo 
Provincia di Verona 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 29-11-2023 

 
ORIGINALE 

 

N°64 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE 
TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DI GESTIONE 
ANNO 2024 

 
Oggi  ventinove del mese di novembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 12:00, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
ZANONI STEFANO SINDACO P 
Battistoni Michele VICE SINDACO P 
SCOLARI NORMA ASSESSORE P 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Cristofoletti Sebastiano. 
 
Il Dott.  ZANONI STEFANO  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

 



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 29-11-2023 

 

OGGETTO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE 
TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DI GESTIONE 
ANNO 2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 l’art. 53, comma 16 della Legge n. 388/2000, così come sostituito dall’art. 27, comma 8 
della Legge n. 448/2001, prevede che il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di 
imposta per i tributi locali e per i servizi locali è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 l’art. 172, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 prevede che, al bilancio di previsione, è 
allegata, tra le altre, la deliberazione con la quale si determinano i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale; 

 considerato che il Comune gestisce i seguenti servizi a domanda individuale, definiti ai sensi 
del D.M. 31 dicembre 1983, come disposto dall’art. 6, comma 3, del D.L. n. 55/1983 
convertito nella Legge n. 131/1983: refezione scolastica, trasporto scolastico, appoggi 
educativi, centro estivo ricreativo e assistenza domiciliare; 

 
VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non 
oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i 
servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 
 
CONSIDERATO che l’obbligo di garantire con i proventi tariffari e i contributi finalizzati la 
copertura del costo complessivo della gestione di servizi a domanda individuale, in misura non 
inferiore al 36% si applica solo agli Enti che, ai sensi dell’art. 243, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, 
siano da considerarsi in situazione strutturalmente deficitaria ex art. 242 del medesimo decreto, 
nonché a quelli che non abbiano approvato nei termini di legge il rendiconto della gestione o non 
abbiano prodotto il certificato sul rendiconto della gestione con l’annessa tabella dei parametri di 
strutturale deficitarietà; 
 
DATO ATTO che, come da Rendiconto della gestione 2022, approvato con delibera consiliare n. 13 
del 27.04.2023, non risultano situazioni di bilancio strutturalmente deficitarie; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 10.02.2017 che ha previsto l’applicazione del 
nuovo ISEE al servizio di assistenza domiciliare; 

 deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 02.10.2018 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l'erogazione dei servizi sociali che è entrato in vigore il 1.01.2019; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 7.12.2018 di approvazione delle tariffe dei 
servizi a domanda individuale relativi all’area socio-assistenziale ed educativa anno 2019; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 4.08.2023 che approva la contribuzione a 
carico delle famiglie relativa al trasporto scolastico 2023/2024; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 7.12.2017 che istituisce e approva le linee 
guida per l’anno scolastico 2017/2018; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 4.08.2023 che determina le tariffe per il 
servizio di refezione scolastica agli alunni della scuola primaria di Pastrengo per l’anno 
scolastico 2023/2024; 

 



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 29-11-2023 

RICHIAMATO lo schema di Bilancio di previsione 2024-2026 in corso di approvazione, 
contenente le previsioni di entrata e spesa dei servizi a domanda individuale che possono essere così 
riassunte: 
 

SERVIZIO ENTRATA SPESA COPERTURA IN % 
TRASPORTO 
SCOLASTICO 11.000,00 85.000,00 12,94% 

REFEZIONE 
SCOLASTICA 70.000,00 80.000,00 87,50% 

CENTRO ESTIVO 
RICREATIVO, SERVIZI 
SOCIO EDUCATIVI PER 
MINORI E GIOVANI E 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE - PASTI A 
DOMICILIO 

19.000,00 109.000,00 17,43% 

TOTALE 100.000,00 274.000,00 36,50% 

 
VISTI i pareri di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile dell’Area 
finanziaria-amministrativa in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

PROPONE 
 

1) Di dare atto quindi che la misura percentuale di copertura dei costi complessivi dei servizi a 
domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate è prevista nella misura del 36,50% nell’anno 2024; 
 

2) Di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a 
rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 267/2000, ancorché la copertura medesima sia ampiamente 
garantita; 
 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
 



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 29-11-2023 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 
INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL 
COSTO DI GESTIONE ANNO 2024”; 
CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto a motivazione sono idonei a determinare 
l’approvazione di questa proposta di deliberazione; 
RITENUTO opportuno far proprie le predette motivazioni; 
ACQUISITI i pareri di merito ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
CON voti unanimi espressi in modo palese, ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
1) di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che, in originale, al presente 
verbale, si allega sub. 1 per formare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
2) di dichiarare pertanto il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
 



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 29-11-2023 

 

OGGETTO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE 
TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DI GESTIONE 
ANNO 2024 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ZANONI STEFANO  Cristofoletti Sebastiano 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


